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زهرا رمضانی
روزنامه‌نگار

  نیمکت خبر

ثبت‌نام وام‌های دانشجویی آغاز شد

فرآیند ثبت‌نام برای دریافت وام‌های دانشجویی در درگاه صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری آغاز شد.

ناصر مطیعی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم در پاسخ به خبرنگار ایرنا با اشاره به اولویت‌های دانشگاه‌ها برای ارائه پنج نوع 

وام تصویب‌شده گفت: »صندوق رفاه دانشجویان سهم هر دانشگاه از این پنج نوع وام را متناسب با جمعیت دانشجویی هر دانشگاه 

مشخص و به معاونت‌های دانشجویی اعلام می‌کند. هر دانشگاه براساس سقف سهمیه اعتباری، از بین متقاضیان، وام را اعطا 

می‌کند.« وی اظهار داشت: »اگر سقف تقاضای دانشجویان بیش از سهمیه دانشگاه باشد، معاون دانشجویی باید میان دانشجویان 

اولویت‌بندی انجام دهد. بنابراین صندوق رفاه دانشجویان اولویتی از حیث نفرات قائل نمی‌شود. با این‌حال، دانشجویان تحت‌پوشش 

نهادهای حمایتی و بهزیستی، دانشجویان دارای بیماری‌های صعب‌العلاج یا دانشجویانی که تحصیل آنها به امکاناتی بستگی دارد، 

در اولویت این وام‌ها قرار می‌گیرند.«مطیعی درباره آمار دانشجویان متقاضی وام در سال تحصیلی گذشته گفت: »در این آمار، فقط 

تعداد دانشجو مطرح نیست، چراکه برخی دانشجویان دو تا سه وام از صندوق رفاه دریافت می‌کنند، اما به‌طور کلی سال گذشته 

۲۰۰ هزار دانشجو متقاضی دریافت وام بودند.« وی ادامه داد: »اقشار ضامن وام‌های دانشجویی افزایش یافته است؛ در گذشته فقط 

ضمانت کارمندان رسمی و پیمانی پذیرفته می‌شد، اما الان چندین گروه دیگر ازجمله کارمندان قراردادی، مهندسان تحت‌پوشش 

کانون نظام مهندسی، سردفتران، دامپزشکان، دندانپزشکان و پزشکان به فهرست ضامنان وام‌های دانشجویی اضافه شده است.« 

۲۵۶ هزار نفر داوطلب ورود بدون آزمون به دانشگاه‌ها شدند

فاطمه زرین‌آمیزی، سخنگوی سازمان سنجش در گفت‌وگو با مهر اظهار داشت: »ثبت‌نام 

و انتخاب رشته‌های صرفا براساس سوابق تحصیلی )معدل کتبی دیپلم( برای تمامی 

زیرنظام‌های آموزشی )شامل دوره‌های روزانه، شبانه، پردیس خودگردان دانشگاه‌ها و 

موسسات آموزش‌عالی، دانشگاه پیام‌نور، موسسات آموزشی‌عالی غیرانتفاعی و دانشگاه 

آزاد اسلامی( جداگانه از انتخاب‌رشته کنکور صورت گرفت.« سخنگوی سازمان سنجش 

و  دانشگاه‌ها  تحصیلی  سوابق  براساس  صرفا  دانشجو  پذیرش  برای  »ثبت‌نام  گفت: 

موسسات آموزش‌عالی در مهرماه سال ۱۳۹۹ از پنجم مردادماه آغاز شد و باتوجه به 

تمدید مهلت ثبت‌نام، این فرصت ساعت ۲۴ روز ۱۴ مهرماه ۹۹ به پایان رسید.« وی 

گفت: »ثبت‌نام و انتخاب رشته‌های تحصیلی پذیرش با سوابق تحصیلی )معدل کتبی 

دیپلم( منحصرا به‌صورت اینترنتی بود.« زرین‌آمیزی یادآور شد: »براساس آمار نهایی 

۲۵۶ هزار و ۶۷ نفر برای شرکت در پذیرش دانشجو صرفا براساس سوابق تحصیلی 

دانشگاه‌ها و موسسات آموزش‌عالی )مهرماه ۱۳۹۹( ثبت‌نام و انتخاب رشته کردند.« 

ارائه ۵ پیشنهاد برای اصلاح بودجه پژوهشی دانشگاه‌ها به سازمان برنامه

معاون اجرایی دبیرخانه شورای‌عالی عتف گفت: »برخی از بندهای بودجه پژوهش و فناوری نیاز به تغییر و اصلاح دارند که ما پیشنهادهای 

خود را تا پایان مهرماه به سازمان برنامه‌وبودجه ارائه می‌دهیم.«  مهدی پاکزاد در گفت‌وگو با مهر، درباره تغییرات احتمالی در بودجه پژوهش 

و فناوری سال ۱۴۰۰ و پیشنهادهای شورای‌عالی عتف در این خصوص گفت: »دولت درحال حاضر سیاست‌های کلی بودجه را ابلاغ 

کرده است؛ ما در دبیرخانه شورای‌عالی عتف با همکاری همه دستگاه‌ها و سازمان برنامه‌وبودجه درحال ارزیابی احکام بودجه ۹۹ هستیم 

که آیا اهداف احکام تحقق یافته است یا خیر؟ تا درنهایت اگر لازم است اصلاحاتی را در احکام بودجه ۹۹ انجام داده و آن را به‌عنوان 

پیشنهاد در پیش‌نویس بودجه پژوهش و فناوری سال ۱۴۰۰ به سازمان برنامه منعکس کنیم.«  معاون اجرایی دبیرخانه شورای‌عالی 

عتف افزود: »مثلا اصلاح برخی احکام در بودجه ۹۹ ضروری به‌نظر می‌رسد؛ تبصره ۴ بودجه، مربوط است به تخصیص اعتباراتی از 

صندوق توسعه ملی به وزارت علوم، وزارت بهداشت و... که در این‌خصوص پیشنهاداتی را درباره افزایش این اعتبار، نحوه توزیع آن و 

تغییر در سهم دستگاه‌ها ارائه خواهیم داد. البته این موارد پیشنهاد است و ممکن است تصویب شود یا خیر.«  معاون اجرایی دبیرخانه 

شورای‌عالی عتف درباره اصلاح بند دیگری از قانون بودجه پژوهش و فناوری توضیح داد و گفت: »بند ه تبصره ۹ می‌گوید، دستگاه‌های 

اجرایی باید ۱۰ درصد بودجه برنامه پژوهش‌های کاربردی را به پایان‌نامه‌ها و رساله‌های تحصیلات تکمیلی اختصاص دهند. این بند دو 

سال است اجرایی می‌شود، اما درخصوص چگونگی توزیع آن اطلاعی وجود ندارد. لازم است آیین‌نامه اجرایی برای این بند نوشته شود.« 

کرونا بازهم پذیرش دانشجوی پزشکی از لیسانس را به تعویق انداخت

سیزدهمین دوره پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع کارشناسی سال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ 

دانشگاه علوم‌پزشکی تهران برای فارغ‌التحصیلان دوره کارشناسی برای ورود به رشته پزشکی 

پنجشنبه ۶ شهریور برگزار شد و نتایج اولیه آزمون ۱۹ شهریورماه اعلام شده است. پیش از این 

قرار بود آزمون کتبی نیز در اسفندماه سال ۹۸ برگزار شود که به‌دلیل شیوع کرونا این آزمون تا 

شهریورماه ۹۹ به تعویق افتاد. در روزهای گذشته زمان برگزاری بخش مرحله دوم این آزمون روز 

سه‌شنبه ۱۵مهرماه اعلام شده بود که به‌دلیل اعلام استانداری تهران مبنی‌بر تعطیلی برخی 

مراکز ازجمله دانشگاه‌ها از تاریخ ۱۲ مهر تا ۱۸ مهر ۹۹ در استان تهران، مصاحبه پذیرفته‌شدگان 

آزمون کتبی در روز سه‌شنبه ۱۵مهرماه برگزار نخواهد شد. دانشگاه علوم‌پزشکی تهران اعلام 

کرده است تاریخ دقیق مرحله دوم )مصاحبه( متعاقبا اطلاع‌رسانی خواهد شد. سیزدهمین دوره 

آزمون پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع کارشناسی سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ دانشگاه 

علوم‌پزشکی تهران به‌منظور جذب فارغ‌التحصیلان مقطع کارشناسی پیوسته یا ناپیوسته یکی از 

رشته‌های گروه‌های آزمایشی علوم‌تجربی و علوم ریاضی و فنی در رشته پزشکی برگزار می‌شود. 

وب‌سرویس خوابگاه‌های دانشجویی راه‌اندازی می‌شود

رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم در بخشنامه‌ای به دانشگاه‌ها 

اعلام کرد: »صـندوق رفاه دانشـجویان در راستای یکپارچه‌سازی اطلاعات 

و دریـافت آمار دانشـجویان بهره‌منـد از خـدمات خوابگاهی و همچنین 

به‌منظور برنامه‌ریزی و تصـمیم‌سازی دقیق‌تر در بخش خوابگاه‌های 

دانشجویی، اقدام به راه‌اندازی وب‌سرویس خوابگاه کرده است. نظر به 

نقش و اهمیت این وب‌سـرویس در فرآینـد برنامه‌ریزی و جـذب منابع مالی 

دولت، از ایـن پس در توزیع کمـک‌ها و هرگونه خـدمات رفاهی صـندوق 

اطلاعات اعلامی آن دانشگاه ازطریق این سرویس مبنای عمل خواهد بود.«

براساس این گزارش، این وب‌سرویس جهت ارسال اطلاعات دانشجویان 

موجود در سامانه‌های آموزشی مراکز آموزش‌عالی استفاده می‌شود. 

همچنین این وب‌سرویس جهت تکمیل سامانه حذف حساب واسط 

تهیه شده و قادر به ثبت دانشجویان خوابگاهی نقدی و غیرنقدی است.« 

پخش زنده و مجازی برنامه »سمت حرم« ویژه ایام اربعین حسینی

مرتضی مطهری‌پور، رئیس ستاد عمره و عتبات دانشگاهیان با نزدیک شدن به اربعین سید و سالار شهیدان از برپایی طرح »سمت حرم« 

ویژه ایام اربعین حسینی از سوی ستاد خبر داد. وی گفت: »باتوجه به شیوع ویروس کرونا و ممانعت از پیاده‌روی و زیارت زائران اربعین، 

تصمیم بر آن گرفتیم که برنامه‌های مناسبتی ویژه این ایام را برای شبکه‌های اجتماعی لبیک تولید و به مخاطبان دانشگاهی کشور عرضه 

کنیم.« رئیس ستاد عمره و عتبات دانشگاهیان گفت: »برنامه »سمت حرم« در دهه اول محرم سال‌جاری کلید خورد و با استقبال پرشور 

مخاطبان و کاربران شبکه‌های اجتماعی لبیک که از قشر جوان و دانشگاهی کشور هستند، مواجه شد. به‌دنبال پیگیری‌های مخاطبان 

بر ادامه این برنامه، مصمم شدیم سلسله برنامه‌های سمت حرم را در مناسبت‌های مختلف مذهبی با عناوین مختلف تولید و اجرا کنیم.« 

وی ادامه داد: »طرح »سمت حرم« ویژه اربعین حسینی با عنوان »موکب« با برپایی استودیوی مجازی لبیک همزمان با شب و روز اربعین 

اجرا خواهد شد و شامل برنامه‌های: پخش زنده از حرم‌های مطهر اهل‌بیت)ع(، روایتگری، مداحی، پخش کلیپ از سفرهای زیارتی 

دانشگاهیان و... است که شب و روز اربعین از ساعت 17:00 به‌صورت زنده از صفحه لبیک در شبکه اجتماعی اینستاگرام به آدرس 

labbayk.ir@ پخش می‌شود.«رئیس ستاد عمره و عتبات دانشگاهیان افزود: »از دیگر بخش‌های ویژه‌برنامه »موکب«، زیارت نیابتی در روز 

اربعین، فراق اربعین، ختم قرآن‌کریم هدیه به امام‌حسین)ع( و ختم صلوات جهت تعجیل در فرج و شرکت در قرعه‌کشی روزانه است که 

علاقه‌مندان می‌توانند هنگام پخش برنامه ازطریق یک کد USSD به شماره #۲۵۴۲۵*۶۶۵۵* به‌صورت رایگان در این طرح شرکت کنند.«

دیدگاه

تکلیف ما در قبال اربعین حسینی

مصطفی رســـتمی در پیام تصویری که به مناسبت برگزاری همایش 

ملی اربعین در دانشـــگاه محقق اردبیلی ارسال شد، به تشریح ابعاد 

مختلف پدیده اربعین پرداخت که خلاصه آن را در ادامه می‌خوانید. 

اربعین موضوعی اســـت که باید از ابعاد مختلف به آن پرداخته شـــود. کار 

علمی‌ای که در این همایش ملی در دانشـــگاه محقق اردبیلی انجام شده، 

موضوع مهمی اســـت و توجه جدی به اربعین یکی از ضرورت‌هاســـت. در 

دنیایـــی که حوادث کوچک اجتماعی با تلاش فراوانی موردتوجه و از ابعاد 

مختلفی مورد مطالعه قرار می‌گیرد، حادثه‌ای به عظمت اربعین هم از نظر 

قدمت تاریخی که می‌توان گفت به‌عنوان دیرینه‌ترین رسم اجتماعی بشر 

می‌تـــوان از آن یاد کرد، در حـــوزه باورها و اعتقادات و هم در حوزه جغرافیا 

وسعتی که در این حماسه ما شاهد آن هستیم و هم از نظر میزان و مشارکت 

عمومـــی و هم از نظر مجموعه تحولات اجتماعی، سیاســـی، اقتصادی و 

فرهنگی که در این حماسه یک اتفاق با یک حادثه ممتاز است، را شاهدیم 

اما قطعا به اندازه ‌شأن این حادثه ممتاز به آن پرداخته نشده است. جا دارد 

شـــبیه کاری که در این همایش انجام داده‌انـــد، کارهای متعدد در ابعاد 

مختلف انجام شود. 

بحث اربعین یک آرمان، یک خط، یک مکتب و یک مســـیر روشـــن است. 

نباید به اربعین به‌عنوان مراسمی که در کنار مراسم‌های دیگر رخ می‌دهد، 

نگاه کرد. اربعین از دل عاشورا و از دل عاشوراساز بزرگ حضرت اباعبدالله 

الحســـین)ع( به‌عنوان آن انســـان متعالی می‌آید؛ انسانی که برای اینکه 

بندگان را از جهالت و حیرت و تحیر و گمراهی نجات دهد، جان‌فشانی کرد 

و به‌عنوان عالی‌ترین و ارزشمندترین انسانی که در مسیر نجات انسان‌ها و 

به خدا رساندن انسان‌ها و به کمال رساندن انسان‌ها و نجات‌بخشی برای 

انسان‌ها فداکاری کرد، اربعین تعلق به این شخصیت دارد و عظمت آن به 

اندازه عظمت عاشورا و عظمت کربلا و عظمت هوا الله الحسین)ع( است. 

در توجـــه به حادثه اربعین اقتضائات امروز دنیا و اتفاقا نیاز امروز دنیا باید 

موردتوجه قرار بگیرد. امروزه در بشر سرگشتگی و حیرت ناشی از قانع نشدن 

دستاوردهای امروز اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و سایر ابعاد زندگی انسانی 

را در تمدن غربی شاهد هستیم. انسان‌ها به‌دنبال مدینه فاضله‌ای هستند 

که تمام آرزوها و آرمان‌هایشـــان را در آن مدینه فاضله محقق‌شده ببینند و 

تمدن لیبرال‌دموکراسی و تمدن امروز غرب مدعی چنین آرمانشهر و چنین 

اتوپیـــا و چنین مدینه فاضله‌ای بود. اما امروزه صحبت از ناکارآمدی نظام 

لیبرال‌دموکراسی است، سرسخت‌ترین مدافعان نظام لیبرال‌دموکراسی در 

دل جامعه غرب و متفکران بزرگ جامعه غربی امروزه حرف از تغییر در حرکت 

مســـیر و انتخاب‌های نظام غرب می‌زنند، انتخاب‌های دیگری غیر از نظام 

لیبرال‌دموکراســـی را به رخ می‌کشند؛ مرگ رویای آمریکایی و افول تمدن 

غرب امروزه دیگر کلیدواژه مرسوم و متداول در ادبیات متفکران غربی است. 

نظام غرب با چندصد ســـال غارت منابع بشـــریت و به استثمار درآوردن در 

قالب‌های بردگی کهنه، بردگی نو و بردگی فرانو نتوانست سعادت مورد ادعای 

خود را به بشـــر نشان بدهد و اتفاقا هرچه در این مسیر حرکت بیشتر اتفاق 

افتاد، عوارض و تخریب‌هایی که نسبت به انسان و زیست انسانی رخ نمود 

در حاصل تمدن غربی بیشتر دیده شد، نگاه‌ها و آسیب‌های زیست‌محیطی، 

سلاح‌های کشتار جمعی، فروپاشی‌های خانوادگی و حیرت و سرگشتگی 

معنوی انسان؛ اینها نمونه‌هایی از دستاوردهای تمدن امروز بشر است که 

حاصل چند صد سال پرچم‌داری نظام غرب در اداره زندگی بشر بوده است. 

بشـــر امروز بیش از هر زمانی احســـاس نیاز به آن مدینه فاضله و احساس 

عدم اقناع نسبت به داشته‌های موجود خود را دارد و اربعین ظرفیت معرفی 

مدینه فاضله مهدوی اســـت که وعده انبیا و وعده پیامبران و وعده قرآن و 

وعده اهل‌بیت)ع( است. 

آن‌چیزی که در بیانیه گام دوم مقام معظم رهبری شـــنیدیم؛ خودسازی، 

جامعه‌پردازی و تمدن‌ســـازی سه گامی است که بشر باید برای رسیدن به 

آن جامعه آرمانی مورد آرزوی همه انســـان‌های صالح این گام‌ها را بردارد و 

حرکت را انجام بدهد، قطعا نمونه اربعین نمونه عالی ممزوج شدن و به هم 

آمیختن این سه گام در ابعاد فردی- اجتماعی است، حرکت اربعین حرکتی 

است همراه با خودسازی همراه با شکل‌دهی به یک جامعه و همراه با حرکت 

به‌سمت یک مقصد، حرکت جمعی به‌سمت یک تمدن و یک آرمان موردنظر 

و مورد حسرت و غبطه انسان‌هاست. 

از ابعاد دیگری نیز برای استخراج الگوهای ارزشمند پدیده اربعین می‌تواند 

پدیده مورد مطالعه خوبی باشد، از نظر اجتماعی پدیده اربعین شکل‌دهی 

به یک شـــکل جدیدی از مناسبات و روابط میان انسان‌هاست. این شکل 

جدید برخلاف آن تحلیل رایج روابط اجتماعی امروز بشری است که کنش 

افراد در اجتماع را کنشی مبتنی‌بر سود ارزیابی و تحلیل می‌کند. اما ما در 

فضای اربعین شـــکل دیگری از کنش اجتماعی افراد را مشاهده می‌کنیم، 

در این جامعه اربعینی روابط میان انسان‌ها نه مبتنی‌بر سود بلکه مبتنی‌بر 

توجه به یک هدف متعالی و یک هدف والاتر از منفعت‌های فردی می‌شود، 

علاوه‌بر اینکه برخلاف نظام‌های اجتماعی متداول که نظام کنترل‌گر بیرونی 

به‌عنوان یک ابزار جدی برای کنترل روابط اجتماعی به‌کار برده می‌شود، در 

اربعین ما شاهد یک اجتماع متراکم دارای کنش‌های فراوان اما نه مبتنی‌بر 

کنترل‌گر بیرونی هستیم که کنترل درونی آحاد و انسان‌های مشارکت‌کننده 

در این رابطه اجتماعی بزرگ، نوع روابط و نوع کنش‌ها را رقم می‌زند. 

طبیعتا هویتی که در اربعین ما شاهد آن هستیم برخلاف هویت‌های جعلی  

اســـت که در قالب‌های مختلفی در نظام‌های مختلف دنبال ایجاد هویت 

برای جوامع هســـتند. نژاد، رنگ، کشـــور، مرزهای جغرافیایی، همه اینها 

تغییر می‌کند و طبقات اجتماعی مورد بی‌توجهی قرار می‌گیرد و کسی در 

این جامعه متعالی اربعین مورد اقبال بیشـــتری است که خادم‌تر و نسبت 

به آن هدف عالی اباعبدالله الحســـین)ع( نزدیک‌تر باشـــد و کسی در این 

جمع نیز مدعی دیده نمی‌شـــود بلکه همه به‌نوعی در حرکت به این سمت 

و این مسیر خاکسار هستند. 

در بعد دیگری اگر بخواهیم به بحث اربعین توجه بکنیم، از نظر تمدنی اربعین 

رقیب جدی تمدن حاکم و مسلط امروز دنیاست. نظام لیبرال‌دموکراسی به 

بن‌بســـت‌های جدی خورده است و امروزه آن فرهنگی که بتواند تمدن‌ساز 

باشد و آن فرهنگی که بتواند الگوی جدیدی از قالب‌های مختلف جامعه را 

ارائه بدهد می‌تواند تعیین‌کننده حوادث آینده فکری و اجتماعی و تمدنی 

بشـــر باشـــد. امروزه ما به‌عنوان نزاع جدی تمدنی و نزاع جریان معتقد به 

مقاومت درمقابل تمدن مسلط با ابزارهای مختلفی که در دست نظام مسلط 

و نظام متداول لیبرال‌دموکراسی غرب است، هستیم. نهضت مقاومت نهضت 

اربعین اســـت و اربعین یعنی مقاومت، یعنی تســـلیم نشدن، یعنی خسته 

نشدن، یعنی حرکت مداوم به‌سمت یک هدف متعالی. 

از نظر اقتصادی هم شکل دیگری از روابط اقتصادی را میان انسان‌ها، در 

اربعین شاهد هســـتیم. برخلاف قواعد اقتصاد امروز دنیا که اصالت سود 

در آن محوریـــت دارد، آن‌چیزی که ما در اربعین می‌بینیم شـــکل دیگری 

اســـت که با تحلیل‌های مادی قابل‌محاسبه نیست. در مراودات اقتصادی 

که بین زوار و میزبانان آن انجام می‌شـــود، موضوعی به نام ســـود مطرح 

نیســـت و طبقه اجتماعی و قالب‌های دیگـــری که در فضاهای اقتصادی 

مورداقبال و موردتحلیل قرار می‌گیرد در نظام عالی و متعالی اربعین جایی 

ندارد و خدمت‌رســـانی به‌عنوان یک اولویت و یک محور اصلی موردتوجه 

قرار می‌گیرد. 

بحث رســـانه و بحث پیام‌رســـانی محتوای اربعین یکی از تکالیف ماست. 

همان‌طـــور که اربعین یعنی جریان رســـانه‌ای اباعبدالله الحســـین)ع(، 

باوجود محدودیت‌ها و فشـــارها و سختی‌ها و مســـلط بودن جریان رقیب 

بر تمام ابزارهای رســـانه‌ای، گروه کوچک بازمانده از کربلا که به‌ظاهر در 

شمار کم بودند، توانستند هنرمندانه با زبان قوی رسانه‌ای پیام اباعبدالله 

الحســـین)ع( را به نقاط مختلف جهان اســـام برســـانند و کار انجام‌شده 

اباعبدالله الحســـین)ع( در کربلا  را ادامه دهند و  از چهره خبیث جریانی 

که مدعی جانشـــینی پیامبر بود و به‌دنبال ریشه‌کن کردن اسلام و تحریف 

اســـام بود، مشروعیت‌زدایی بکنند و نتیجه آن رسیدن کاروانیان کربلا به 

مقصد مدنظرشان بود، همه اینها در قالب رسانه و در قالب ابزارهای رسانه‌ای 

که امام زین‌العابدین و حضرت زینب)ع( به‌درســـتی از آن برای پیام‌رسانی 

استفاده کردند، اتفاق افتاد. 

جریان متوجه اربعین و جریان عاشق امام حسین)ع( توجه جدی به رسانه 

به‌عنـــوان ابزار مهم انتقال این مفاهیم عالی به مخاطبان و فراگیران را باید 

موردتوجه قرار دهد. امروزه ما باید به ابزارهای رسانه‌های دنیا مسلط بشویم. 

ترجمه مفهوم اربعین و مفاهیم عالی کربلا و عاشـــورا به زبان‌های مختلف 

به‌خصوص زبان‌های متداول و مرجع در دنیا جزء ضرورت‌هاست و ما در این 

بخش ضعف داریم، پیام‌های غیرفارســـی و غیرعربی اربعین عمدتا توسط 

کسانی درحال انتشار است که نسبت‌شان با اربعین نسبت مناسبی نیست 

و چه‌بسا به‌دنبال تحریف هستند. این توجه به ابزار هنر و رسانه برای ابلاغ 

پیام اربعین امری ضروری است. 

ما در اربعین و پدیده اربعین باید بتوانیم به‌دنبال الگوسازی و هویت‌سازی 

باشـــیم. ظرفیت اربعین ظرفیت تولید و هم‌افزایی و ارتقای الگوی هویتی 

قالب موردتوجه ارزش‌های دینی را دارد. در نظام ارزشی قرآن و نظام ارزشی 

پیامبر و اهل‌بیت و انبیا)ع( شـــاهد هستیم که معیار ارزشمندی، به تقوا و 

ارزشـــمند بودن هویت و فطرت انسانی است، در این نظام طبقات، لایه‌ها 

و ممیزات غیرالهی رنگ می‌بازند و اربعین این ظرفیت را دارد که انســـان‌ها 

را متوجه این نظام ارزشـــی متعالی مورد غفلـــت بکند و بدون تردید بدون 

کار علمی و کار هنری و اســـتفاده از قالب‌های مختلف و ابزارهای مختلف 

که برای انتقال یک پیـــام وجود دارد، ما نمی‌توانیم این پیام عالی اربعین 

را به‌عنوان انســـان‌های دیگر برسانیم و به‌دنبال احیای فطرت‌های در غبار 

دنیا و آسیب‌های دنیای مدفون‌شده در آن باشیم و از چهره‌ ارزشمند دین 

و معنویت غبارزدایی کنیم؛ که اگر این اتفاق بیفتد، انســـان‌ها طالب این 

نهضت خواهند بود. 

دیگر عادت کرده بودیم به اینکه هر سال چند روزی مانده به اربعین حسینی، 

سیل عظیم زوار حسینی را در مسیر نجف به کربلا از شبکه‌های مختلف 

رسانه ملی ببینیم، سیلی که خیلی‌ها آرزوی حضور در آن را داشتند و البته 

عده‌ای دیگر نیز شرکت در آن را بر خود واجب می‌دانستند و به هر طریقی 

که بود هر سال در آن شرکت می‌کردند. اما امسال کروناویروس باشکوه‌ترین 

گردهمایی عاشقان حسینی را فارغ از دین، رنگ و نژاد تا حدودی تعطیل 

کرد تا بعد از تاسوعا و عاشورای حسینی، عجیب‌ترین اربعین چند سال 

اخیر نیز رقم بخورد. البته این مهمان نانومتری هم باعث نشد تا خود 

عراقی‌ها به‌ رسم هر ساله مسیر 80 کیلومتری نجف تا کربلا را پیاده طی 

نکنند، هرچند دیگر خبری از زائران دیگر کشورها به‌ویژه ایرانی‌ها در این 

مسیر نیست. به‌رغم اینکه اربعین شیعیان این سال‌ها به عظیم‌ترین و 

باشکوه‌ترین دورهمی و طولانی‌ترین پیاده‌روی حاضر دنیا با این میزان 

شرکت‌کننده تبدیل شده، اما متاسفانه حوزه پژوهش درباره این موضوع 

مورد غفلت قرار گرفته است. مساله‌ای که اگر در جایگاه درست خود قرار 

داشت، درکنار تصویر میلیون‌ها آدم حاضر در این مسیر، ابعاد مختلف این 

مقوله نیز آن‌طور که باید برای مخاطبان به‌ویژه ادیان دیگر روشن می‌شد. 

چرایی اهمیت زیارت اربعین، دلایل کم‌کاری جامعه آکادمیک در پژوهش 

این حوزه، نقش اربعین در شناساندن شیعه به جهان و.... باعث شد تا به 

سراغ یحیی جهانگیری‌سهروردی، استاد حوزه و دانشگاه  و پژوهشگر 

بین‌المللی برویم. کسی که به‌دلیل تسلط بر زبان‌های انگلیسی، عربی و 

استانبولی توانسته به‌عنوان مبلغ بین‌المللی فعالیت کند و چندین‌بار نیز 

از سوی دانشگاه‌های خارجی به‌عنوان استاد دعوت شده است. جهانگیری 

در کنار فعالیت‌های پژوهشی، مدیرمسئولی مجله میان‌‌رشته‌ای تفسیر و 

کلام کوثر را نیز بر عهده دارد. مشروح گفت و گوی فرهیختگان با این استاد 

حوزه و دانشگاه را در ادامه می‌خوانید. 

  شرکت در اربعین به‌خاطر ریسک‌پذیری از نشانه‌های مؤمن به‌شمار 
می‌رود

کمی درباره اهمیت روز اربعین و اثرگذاری این روز در زنده نگه داشتن واقعه 

عاشورا توضیح دهید. اربعین به‌واسطه برگزاری راهپیمایی عظیم آن از واقعه 

عاشورا نیز در دنیا پررنگ‌تر شده است، این مساله را چطور ارزیابی می‌کنید؟ 

در حدیثی از امام حسن عسکری)ع( یکی از نشانه‌های ایمان، زیارت اربعین 

شمرده شده است. شاید برای ما قبل از برگزاری مراسم پیاده‌روی اربعین که 

بعد از سقوط صدام رخ داد، عجیب به‌نظر می‌رسید که چطور زیارت اربعین از 

نشانه‌های مؤمن است درحالی‌که نشانه‌های زیاد دیگری وجود دارد. در اصل 

فهم شاخصه این زیارت که به‌عنوان نشانه مؤمن از آن یاد می‌شود، سخت بود. 

اما زمانی که این اتفاقات رخ داد، متوجه شدیم که معنای بلند حدیث امام حسن 

عسکری)ع( چه بوده است.

به‌عبارت دیگر باید روزگاران می‌گذشت تا این حدیث تحقق عینی پیدا می‌کرد 

و معنای آن برای ما روشن می‌شد. این امام می‌گوید نشان مؤمن زیارت اربعین 

است، بدین معنا که ایمان‌گروی و ایمان زمانی رخ می‌دهد که مومن این اربعین 

را تجربه کند، چراکه اربعین ریسک‌پذیری و خطرپذیری دارد و رفتن به این سفر 

یعنی احتمال هر خطا از سوی دشمنان برای زائر وجود دارد و زمانی که یک مومن 

خطر را می‌پذیرد و باز به این سفر می‌رود و خودش را در برابر داعش قرار می‌دهد، 

به معنی ایمان‌گروی او بوده و قطعا نشانه ایمان است. 

باید به این مساله اشاره شود که چه حضرت زینب)س( سال اول واقعه عاشورا به 

کربلا برگشته باشد و یا به تعبیر شهید مطهری سال دوم این اتفاق افتاده باشد، 

اما مساله مهم این است که تردید تاریخی در این زمینه وجود ندارد که اسرا به 

کربلا برگشتند. ما متون دینی زیادی داریم که تاکید کرده‌اند به زیارت امام 

حسین)ع( بروید تا جایی که آمده اگر رفتن به حج یک بار واجب است، اما زیارت 

امام حسین)ع( مکرر توصیه شده است. جالب اینجاست که حدیث داریم حتی 

اگر مسیرها ناامن شد، باز به زیارت کربلا بروید، این مسائل نشان می‌دهد که 

کربلا یک مصیر است. در اصل ما به‌سوی کربلا نمی‌رویم و اصلا نباید به کربلا 

حرکت کنیم، بلکه باید مصیر کربلا را بپیماییم یعنی ما باید به کربلا بشویم. لذا 

اهل بیت)ع( با اینکه در کربلا بودند اما دوباره به آنجا برگشتند، این مساله از نظر 

عرفانی یعنی اگر در کربلا هم باشی، باید کربلا بشوی و باید از اقیانوس کربلا 

انرژی بگیری. حتی حضرت زینب)س( و سجاد)ع( نیز که در کربلا بوده‌اند، برای 

ادامه مسیرشان به‌سمت مدینه باید به کربلا رفته و از آنجا انرژی بگیرند، چراکه 

پمپاژ معرفت از این اقیانوس اتفاق می‌افتد. یک بار انرژی گرفتن از کربلا برای 

ما کافی نیست و هرگاه لازم بود باید از این اقیانوس بچشیم؛ چراکه کربلا معرفت 

جوشانی است که باید به آنجا رفت. 

ناامن بودن کربلا نیز سبب نمی‌شود که بگوییم حالا نیازی نیست این کار را بکنیم، 

بلکه هر گاه احساس نیاز کردیم باید برویم و از معرفت آنجا بچشیم. کسی که به 

کربلا می‌رود مسافر کربلا نیست، بلکه خودش را در دامن کربلا می‌اندازد. در این 

زمینه عبارت بلند امام حسین)ع( را داریم که می‌گوید هر کسی که می‌خواهد به 

کربلا بیاید باید از خیلی چیزها دل کنده و خودش را در اقیانوس کربلا بیندازد، 

چراکه کربلا رحلت می‌خواهد نه سفر. یعنی کربلا بودن و شدن می‌خواهد نه 

رفتن و اینها همان شاخصه‌های ایمانی است که امام حسن عسکری)ع( گفتند. 

  اربعین تصویر دنیا نسبت به شیعه را تغییر داد
شما سابقه حضور و فعالیت‌های تبلیغی در کشورهای مختلفی داشته‌اید؛ 

ع نگاه سایر ملل و ادیان به پدیده اربعین چگونه است و چه تحلیلی  نو

نسبت به آن دارید؟ 

در ابتدای پاسخ به این سوال باید بگویم بزرگ‌ترین اتفاقی که اربعین ایجاد کرده، 

این است که حداقل افرادی که تا الان نام شیعه را نیز نشنیده بودند، حالا با توجه 

به این پدیده درباره شیعه سوال می‌کنند و این اولین اتفاق است. همچنین آن 

دسته از افراد که تصویر بدی از شیعه در ذهن‌شان نقش بسته بود، بعد از برگزاری 

مراسم پیاده‌روی اربعین به تحقیق در این باره روی آوردند و متوجه شدند که چنین 

مساله‌ای وجود ندارد. به عبارت دیگر این پدیده باعث شد تا کسانی که بی‌خبر 

از شیعه بودند، سوالاتی را درباره شیعه بپرسند و دیگرانی که تفسیر بدی از شیعه 

داشتند، به‌دنبال تصحیح و مطالعه عمیق‌تری روی آوردند و این اتفاق بزرگی است 

که اربعین در ذهن افراد ایجاد کرد. همچنین افرادی را داشتیم که عملا بی‌دین 

استاد حوزه و دانشگاه در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

ادبیات بین المللی و آکادمیک برای اربعین ایجاد نکرده ایم

حرف آزاد استاد

اربعین؛ رمز جاودانگی ندای حق‌طلبی

اربعین، یادمان حماســـه‌ای جاودان است. حماســـه‌ای که مسیر تاریخ را تغییر داد و سرود 

پیروزی‌های انسان‌های مظلوم، اما آزاده و آسمانی را برای همیشه در فضای دردآلود زمین 

طنین‌انداز کرد. 

اربعیـــن، تجدید میثاق بازماندگان و پیروان اختران فروزانی اســـت که جهان را با نور وجود 

روشنی بخشیدند و با خون خود، پیرایه‌های شرک و گمراهی و فساد را از چهره بشریت زدودند. 

اربعین را می‌توان فی‌نفســـه حادثه‌ای بـــزرگ و درس‌آموز خواند؛ حادثـــه‌ای فراتر از آیین 

بزرگداشت یاد و خاطره شهدای عاشورا. 

اربعین، تجلی ماندگاری پیام عاشوراییان است و نشانگر این حقیقت که آزادگی و پایمردی، 

حتی در جهانی پر از فتنه و آشوب و سیاهی، هرگز از یادها نخواهد رفت. 

هنگامی که قدرت مادی و معنوی یزیدیان سرتاسر ممالک آن روز اسلامی را فرا گرفته بود، در 

شرایطی که حاکمان پلید زمانه تمامی روزنه‌های تنفس را بر آزادگان و فرزندان علی)ع( بسته 

بودند و درحالی‌که هیچ‌کس را یارای ایســـتادن در برابر خیل سپاهیان زر و زور و تزویر نبود، 

پیام عاشوراییان در جهان اسلام طنین افکند و پایه‌های قدرت زورمداران را به لرزه درآورد. 

در آن زمان بسیاری چنین می‌پنداشتند که دیگر راه نجاتی نیست و چاره‌ای جز سر سپردن 

به فرمان حاکمان جور نیست؛ اما در اربعین بود که همگان دریافتند ندای حق هرگز نخواهد 

مرد و آفتاب عدالت و آزادگی هرگز غروب نخواهد کرد. 

امروز، همان سپاهیان مشتاق زر، متوسل به زور و نقاب تزویر بر چهره که ادعای انسان‌دوستی 

دارند و ندای صلح برای بشریت سر می‌دهند، در رویای فتح جهان و اصلاح انسان‌ها با دیکته 

کردن خواسته‌های نامشروع خویش هستند. 

خواســـته‌هایی که در هیچ‌کدام از ادیان آســـمانی با توســـل به زور و اعمال جبر و قدرت به 

چشم نمی‌آید. 

شاکله جذب گمراهان و افراد غافل از راه هدایت و جاودانگی، مهربانی است. 

مهربانـــی‌ای که در کلام امـــام معصوم، حضرت علی بن موســـی‌الرضا)ع(، نیمی از ایمان 

برشمارده می‌شود. 

حاکمان زورگویی که سال‌هاســـت خود را آقای دنیا می‌دانند و مدام برای جوامع انســـانی، 

ســـرزمین‌های اسلامی، برادران و خواهران مسلمان شـــیعه و سنی، و دیگر ادیان آسمانی 

صاحب کتاب و پیامبران نورانی، در سخت‌ترین شرایط تصمیم می‌گیرند؛ در پی کشورگشایی 

هســـتند. از ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا گرفته تا مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه که با سفر به 

لبنان، دوباره‌ســـاز مستعمره کردن این کشورها، نابودی و دستیابی به منابع مختلف انرژی 

آنها را کوک و رویای آن را در خواب می‌بینند. 

برخی از این کشـــورها هم‌پیمانان با شیطان بزرگ هســـتند؛ از حملات گسترده نظامی به 

ملت مظلوم فلســـطین، یمن، عراق، سوریه، افغانستان، مسلمانان هند و کشمیر و... گرفته 

تا اقدامات وحشیانه ضدانسانی، تروریستی و وقیحانه‌ای که انجام می‌دهند. 

گویی یادشـــان رفته که عاشـــورایی اتفاق افتاد و از همان روز تا امروز، عاشورا، نه برای ملل 

مسلمان بلکه در سرتاسر گیتی و بین مردمان کشورهای غربی و اروپایی، آسیایی و آفریقایی، 

آمریکای شمالی و جنوبی و سال‌ها در قلب ایالات‌متحده آمریکا، همچنان زنده است و زنده 

باقی خواهد ماند. 

عاشورایی که سال‌هاست اربعین را از خود به ارمغان نهاده است. 

اربعین، بزرگ‌ترین اجتماع بشریت است. عظیم‌ترین راهپیمایی انسانی، از مسلمانان گرفته 

تا دیگر ادیان، از مســـیحی، کلیمی، زرتشتی، ارامنه و... همه و همه می‌آیند به شوق دیدار 

امام حسین)ع( و برادرش حضرت عباس)ع( و چه زیباست این آمدن‌ها. 

عمود به عمود، قدم به قدم، با صفا و صمیمیت و اتحاد و همدلی و یکصدا فریاد زدن 

لبیک یا حسین... 

گرچه امسال به‌دلیل شیوع گسترده ویروس منحوس کرونا در جهان، در ایران و نیز به‌منظور 

حفظ ســـامتی عاشقان و دلدادگان سرور آزادگان جهان، حسین بن علی)ع(، از شرکت در 

پیاده‌روی اربعین محروم شـــده‌ایم ولی سلب توفیق زیارت حمل برگسسته شدن این اتحاد 

نخواهد شد بلکه بر اقتدار و اتحاد مضاعف آن می‌افزاید. 

اتحادی که خشم دشمنان اســـام و انقلاب را برمی‌انگیزد، جنتلمن‌های پشت میزنشینی 

که این روزها از مذاکره حرف می‌زنند و ژســـت انسانیت به خود می‌گیرند، از درون اما، مملو 

از خشم و کینه تفکر می‌کنند و با تزویر و مکر جلو می‌آیند، هنوز عظمت عاشورا و اربعین را 

درک نکرده‌اند و شاید هرگز درک نکنند. 

غفلت آنها صرفا از درک درس‌های مکتب عاشـــورا و پیاده‌روی هر ساله اربعین نیست، بلکه 

آنها از کلام خداوند نیز غافلند. 

آنجایی که در کتاب آسمانی قرآن، می‌فرمایند: 

 وَمَكَروا وَمَكَرَ اللَّهُ)ص(وَاللَّهُ خَيرُ الماكِرينَ﴿۵۴﴾

و )یهود و دشـــمنان مســـیح، برای نابودی او و آیینش( نقشه کشیدند؛ و خداوند )بر 

حفظ او و آیینش( چاره‌جویی کرد؛ و خداوند، بهترین چاره‌جویان است. 

سوره مبارکه آل‌عمران آیه ۵۴

به تعبیر روان‌تر، آنهایی که مکر می‌کنند، مکرشـــان به خودشـــان باز می‌گردد و این وعده 

حق است. 

وعده‌ای که یالثارات الحســـین)ع( از دل آن بیرون آمده اســـت و ســـرآغاز خون‌خواهی از 

قاتلان عاشـــورا و پایه‌ای مســـتحکم برای اربعین شد و تا ظهور منجی عالم بشریت، حضرت 

مهدی)ارواحناه فداه( ذکر لب هر عاشق و دلشیفته مکتب حسینی است. 

اربعین، این است رمز جاودانگی ندای حق‌طلبی. 

»اللهم ارزقناه شفاعه الحسین فی الدنیا و الآخره و یوم الورود«- اربعین 1399

سیدفرزاد هاشمی
پژوهشگر و مدرس دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه

بودند و بر حسب تصادف و با نگاه تجاری در اربعین شرکت کردند، اما زمانی 

که به کشور خودشان بازگشتند نگاه‌شان به‌طور کامل عوض شده بود. 

متاسفانه رسانه‌های معاند چهره‌های بسیار بدی را از این مراسم نیز معرفی 

کرده بودند. به‌طور مثال به‌خاطر دارم که در برهه‌ای عنوان می‌شد این حج 

شیعیان است و شیعیان به مراسم اربعین می‌روند تا دیگر در حج شرکت 

نکنند، البته این مساله همزمان شده بود با ایامی که عربستان سعودی 

مانع حضور ایرانیان در حج شده بود و همین مساله باعث شد تا چنین 

مساله‌ای را مطرح کنند. در اصل دشمنان نیز از این فرصت برای انحراف 

مسیر اربعین استفاده می‌کنند و طبیعی است که ما نیز باید هوشمندی 

خودمان را حفظ کنیم. 

  رسانه‌های کشور درباره اربعین صرفا به تولید محتوا برای داخل 
معطوف بوده‌اند

انعکاس رسانه‌ای این واقعه را در جهان چگونه دیدید؟ گروه‌های 

تکفیری مانند داعش و اقدامات خرابکارانه آنان در جهان سیاه‌نمایی 

نسبت به مسلمانان ایجاد کرده‌اند؛ پدیده اربعین تا چه میزان 

می‌تواند در این صف‌آرایی رسانه‌ای به ما کمک کند؟ ما چه میزان از 

آن استفاده کرده‌ایم؟ 

حقیقت این است که رسانه‌های ما برای خودمان خوراک تولید کرده‌اند. 

چندی پیش مقاله‌ای برای دانشگاه کربلا با موضوع زن و اربعین می‌نوشتم 

که حین آن متوجه شدم خارجی‌ها مقالات زیادی را در این باره نوشته‌اند 

اما ما در این باره تولید ادبیات نداشته‌ایم. نگرانم از اینکه اربعین را تنها 

برای خودمان بازخوانی کنیم و تصورمان نیز این باشد که با این کار درحال 

معرفی اربعین به دنیا هستیم، درحالی که برای معرفی این پدیده کافی 

است یک جست‌وجو در فضای مجازی داشته باشیم تا ببینیم درباره اربعین 

چقدر ما در ادبیات تولید محتوا داشته‌ایم و در مقابل میزان تولیدات 

غربی‌ها و نامسلمانان چقدر بوده است؟ قطعا باید فضای بیرونی اربعین 

را مدنظر قرار دهیم. 

  اربعین قرن بیست‌ویکم نیازمند واکاوی است
عظمت این راهپیمایی و جنبه‌های مختلف آن، نشان‌دهنده اهمیت 

آن است. به‌نظر شما این جنبه تا چه میزان در پژوهش‌های دانشگاهی 

مورد توجه قرار گرفته است؟ ارزیابی شما از وضعیت پژوهش‌ها با 

محوریت اربعین چه از لحاظ کمی و چه کیفی چگونه است؟ 

طبیعی است با توجه به اتفاقاتی که طی سال‌های اخیر درباره اربعین 

ع پیوسته، این پدیده نیازمند واکاوی متعدد است. این پدیده  به‌وقو

باید از ابعاد مختلف مردم‌شناختی، جامعه‌شناختی، معرفت‌شناختی، 

تمدن‌شناختی و... مورد مطالعه و حتی آسیب‌شناسی قرار بگیرد. مطمئن 

باشید زمانی که چنین اتفاقی رقم می‌خورد، دشمنان در پی برنامه‌ریزی 

برای انحراف مسیر آن خواهند بود. معتقدم ابعاد مختلف اربعین مورد 

پژوهش قرار نگرفته است و باید بگوییم که اربعین چه ابعاد تربیتی مختلفی 

در بعد بین‌المللی دارد؟ باید به این مساله توجه شود که این رسانه چقدر 

می‌تواند شیعه را به ‌دنیا معرفی کند. البته باید به مسائل مختلف این 

حوزه نیز توجه شود، به‌طور مثال چقدر توانسته‌ایم از بستر سوشیال‌مدیا 

در معرفی اربعین استفاده کنیم؟ کدام چهره از اربعین هنوز معرفی نشده 

است؟ برای پاسخ به این سوالات باید کار جدی و اساسی صورت بگیرد. 

متاسفانه وقتی می‌گوییم پژوهش، یعنی تنها مقالات فارسی تولید کنیم، 

درحالی که باید این مساله مدنظر قرار بگیرد که سهم اربعین از پژوهش‌های 

بین‌المللی چقدر است؟ در ژورنال‌های مهم مطالعات اجتماعی، دینی، 

مردمی، اسلام شناسی، شیعه شناسی توانسته‌ایم درباره اربعین ادبیات 

تولید کنیم؟ در پاسخ به این سوال باید بگویم که در ژورنال‌های آکادمیک 

بین‌المللی پدیده اربعین را در حد صفر به دنیا معرفی کرده‌ایم و این بسیار 

نگران‌کننده است که دیگران درباره این مقوله بنویسند اما ما حضور نداشته 

باشیم؛ چراکه قطعا دیگران فهم درست و صحیح را نخواهند داشت و در 

اینجا جامعه دانشگاهی باید بخشی را به این مساله اختصاص دهند. 

به‌عبارت دیگر جامعه آکادمیک کشور باید بخشی را برای معرفی علمی و 

بین‌المللی اربعین در عرصه بین‌الملل مدنظر قرار دهد و این اقدام مورد 

نیازی است که حتما باید انجام شود. ما همایش‌های مختلفی را در عرصه 

داخلی با مقوله اربعین برگزار کرده‌ایم اما باید همایش بین‌المللی را توسط 

یک دانشگاه بزرگ بین‎الملل داشته باشیم تا بتوانیم حضور جدی در عرصه 

جهانی با موضوع اربعین داشته باشیم، اما متاسفانه در این زمینه کاری 

انجام نگرفته است. کرکه گارد یک فیلسوف غربی است که می‌گوید خداوند 

چرا به مومنان ثواب می‌دهد؟ چراکه بین اعتقاد و ایمان فرق وجود داشت 

و ایمان زمانی اتفاق می‌افتد که شخص ریسک‌پذیری کرده و حقایقی را 

می‌پذیرد و برای آن هزینه‌هایی را می‌پردازد، درنهایت نیز ایمان یک نوع 

خطرپذیری دارد و فرد قبول می‌کند. به‌طور مثال پشت دریاها شهری قرار 

دارد و برای رسیدن به آن باید قایقی بسازد. پیامبران نیز می‌گفتند که پشت 

کوه‌ها بهشت و یا جهنم است و افراد این مساله را می‌پذیرفتند و به‌خاطر 

همین ریسک در باورپذیری خداوند به افراد ثواب می‌دهد. به‌عبارت دیگر 

ایمان یعنی خطرپذیری و هزینه دادن به‌خاطر پذیرش و با چنین نگاهی 

زمانی که در قرن بیست‌ویکم در ناامن‌ترین نقطه دنیا که داعش در آن 

حضور داشت، شاهد برپایی اربعین و جمع شدن میلیون‌ها انسان بدون 

سازماندهی دولتی هستیم، یعنی همان نشانه‌های ایمان که بار دیگر 

تاکید می‌کنم که حدیث امام حسن عسکری)ع( درباره اربعین اینجا معنی 

می‌شود. به‌عبارت دیگر اربعین چند شاخص دارد که یکی از شاخه‌های آن 

همان رسانه بودنش در قرن امروز است. 

  افق دید دانشجویان معارف در سطح بین‌المللی نیست
چه میزان از ظرفیت دانشجویان معارف و دیگر رشته‌های مرتبط با 

این حوزه تا امروز به‌کار گرفته شده است؟ 

مشکل ما این است که متاسفانه دانشجویان معارف ما نگاه مطالعاتی‌شان 

در سطح بین‌المللی نیست. نگاه کنید چه میزان از این دانشجویان به زبان 

انگلیسی مسلطند و با زبان آکادمیک دنیا آشنا هستند که بخواهیم در 

این زمینه فعالیت کنیم. یک بخش بحث توانمندی این دانشجویان است 

و مساله مهم‌تر دیگر داشتن دغدغه بین‌المللی است. همه این دانشجویان 

امروزه دغدغه‌شان این است که مقاله‌ای بنویسند که در مجلات داخلی 

ایران منتشر شود و هیچ‌گاه صحبت از چاپ در مقالات خارجی نشده است، 

درحالی که این مجلات ظرفیت‌های زیادی دارند که از آنها بی‌خبر هستیم. 

  اربعین همانند یک رسانه برای شیعه در عرصه بین‌الملل عمل 
می‌کند

شما سابقه حضور و فعالیت‌های تبلیغی در کشورهای مختلف را 

داشته‌اید، نوع نگاه سایر ملل و ادیان به پدیده اربعین چگونه است 

و چه تحلیلی نسبت به آن دارید؟ 

به‌عنوان فردی که در 4 قاره زندگی کرده‌ام می‌گویم متاسفانه امروز که 

اسلام‌هراسی و شیعه‌هراسی توسط دشمنانی رقم می‌خورد، قطعا شیعه 

نیازمند یک رسانه بود تا چهره واقعی و صلح‌طلب و مردمی بودن شیعه 

را در دنیا معرفی کرده و زن شیعه را به جهان بشناساند و انصافا اربعین 

چنین کاری را انجام داده است. اربعین شاخصه‌های متفاوتی دارد که 

ازجمله آن می‌توان به مردمی بودن اشاره کرد. هیچ دولتی پشتوانه این 

برنامه نیست، درحالی که پشت سر فستیوال‌های بزرگ جهانی دولت‌ها 

قرار دارند، اما اربعین مردمی‌ترین گردهمایی دنیا به‌شمار می‌رود. شاخصه 

بعدی صلح‌محور بودن است، چراکه در مراسم پیاده‌روی اربعین به‌رغم اینکه 

20 میلیون نفر با کمترین امکانات حضور پیدا می‌کنند، اما کوچک‌ترین 

خشونتی رخ نمی‌دهد و همه افراد آنچه را که دارند، به یکدیگر می‌بخشند. 

خوشبختانه اربعین زن شیعه را به جهان معرفی کرد و نشان داد که این 

تصور که گفته می‌شود معارف اسلامی ضدزن است، صحت ندارد و زن 

شیعه می‌تواند با همان حجاب خود در دل جمعیت پیاده‌روی کرده و این 

کار را نیز بیخ گوش داعش انجام دهد تا به کربلا برسد. اربعین شاخص 

شیعه را به جهان نشان داد که برای شیعه، سنی، ایزدی، مسیحی و هر 

باور دیگری قابل احترام است. 

  باید مواظب باشیم تا مباحث افراطی توسط عده‌ای در اربعین 
گنجانده نشود

اربعین تنها روزی در تمام ادیان است که همه ادیان به آن اهمیت داده 

و در پیاده‌روی اربعین شرکت می‌کنند، دلیل این مساله چیست؟ 

محرم سال گذشته در پاکستان بودم و دیدم سنی‌هایی  را که از خاطرات 

اربعین‌شان می‌گفتند، مسیحیانی که در این مراسم حضور داشتند و حتی 

افرادی که به معنای واقعی کلمه بی‌دین بودند اما در اربعین حضور پیدا 

کردند، این مساله نیز شاخص دیگری است که نشان می‌دهد چقدر در 

باور شیعه احترام و پذیرش دیگران موج می‌زند. خوشبختانه در دنیایی که 

رسانه‌ها علیه شیعه بودند و تلاش داشتند تا چهره بدی از آن به دنیا معرفی 

کنند، اربعین آمد و رسانه‌ای برای شیعیان شد تا صلح‌طلب بودن، مردمی 

بودن، احترام قائل بودن برای دیگران توسط شیعه را به دیگران معرفی کند. 

به معنی واقعی کلمه در اربعین حس برادری‌ای که در شیعه وجود دارد، 

موج می‌زند و در این ایام اثبات می‌شود که شیعه تا چه اندازه دگرپذیر بوده 

و در عین حال که به باور خودش اذعان دارد و به باور دیگران نیز احترام 

می‌گذارد. اگر تا دیروز در برخی کتب و توسط تعدادی از نویسندگان تقیه 

شیعه، تقیه خوفی معرفی می‌شد و اذعان می‌کردند که شیعه می‌ترسد و 

نمی‌تواند عقایدش را بازگو کند تا جایی که امام فرمود تقیه در شیعه به معنی 

مدارا کردن با دیگران است اما عقیده خودمان را با جرات نشان می‌دهیم، 

در اربعین نیز چنین مساله‌ای را می‌توان دید. در این مراسم دیدیم چه 

سنی‌ها و چه مسیحی‌هایی که از خاطرات خوب‌شان نقل می‌کردند، البته 

باید نگران باشیم چراکه ممکن است در آینده افرادی مباحث افراطی را در 

اربعین جا بیندازند و بخواهند اربعین را تنها در سرزمین شیعه معنا و فضا 

را برای دیگر ادیان سخت کنند. 

  متاسفانه در معرفی علمی اربعین ضعیف عمل کرده‌ایم
ع کرونا و وضعیت نه‌چندان مطلوب همه‌گیری  با توجه به شیو

این بیماری در جامعه، چه پیشنهادهایی به‌ویژه به دانشجویان و 

دانشگاهیان برای استفاده حداکثری از این ایام دارید؟ از فرصت 

اربعین متفاوت امسال چگونه استفاده کنیم؟ 

 پیشنهادم با توجه به فضای کرونا این است که امسال بالاخص جامعه 

دانشگاهی روی پژوهش‌های آکادمیک اربعین برای فضای بین‌الملل 

کارهای جدی انجام دهد. به‌عنوان یک پژوهشگر بین‌المللی اعلام 

می‌کنم که متاسفانه در معرفی علمی اربعین در فضای بیرون بسیار 

ضعیف عمل کرده‌ایم. نگاه کنید چقدر ادبیات و آثار جدی در این حوزه 

تولید کرده‌ایم. درحالی که کافی است به سایت‌هایی مانند آمازون سر 

بزنیم و بعد متوجه می‌شویم تا چه اندازه کتاب به انگلیسی، فرانسه و دیگر 

زبان‌ها درباره اربعین تولید کرده‌ایم؟ درحالی که بسیار از کشورهای دنیا 

تنها تصویر پیاده‌روی اربعین را مشاهده می‌کنند و فلسفه و پیامدهای 

این حضور را معرفی نکرده‌ایم. باید یکی از نهادهای متولی وارد شود و در 

حوزه پژوهش‌های بین‌المللی و تولید ادبیات اربعین برای خارج از کشور 

کارهای جدی انجام دهند. امسال با توجه به شیوع کرونا می‌توانیم از 

این فرصت استفاده کرده و وبینارها و نشست‌های بین‌المللی را در این 

حوزه برگزار کنیم و شخصیت‌های بزرگ مسیحیت، اهل سنت، دانشگاهی 

که در حوزه مردم‌شناسی، جامعه‌شناسی و... حرفی برای گفتن دارند را 

نیز دعوت کنیم تا مقاله بنویسند. نهادهای متولی باید موظف شوند تا 

برای سال آینده چندین کتاب و مقاله در ژورنال‌های بین‌المللی تولید 

کنند و حتی معتقدم در حوزه مدیا نیز باید در عرصه بین‌الملل کارهای 

جدی انجام دهیم. 

حجت‌الاسلام والمسلمین مصطفی رستمی
رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها


